ego autem primum illud ignoro, quem ad modum certa iam prouincia Africa consulis uiri fortis ac strenui sit, quam nec senatus censuit in hunc annum prouinciam esse nec populus iussit.

Innanzitutto, non so in che modo si possa dare già per certo che l'Africa sia la provincia del console, per quanto uomo forte e valoroso, dal

³⁶ Si tratta di uno dei pochissimi casi in cui Livio impiega in questo senso *modicus/modice*, normalmente riservato a locuzioni tecnico-militari come *modicum praesidium* (cfr. Oakley (1997–2005) I.417 su Liv. 6.3.5) o *modicum interuallum* (15 occorrenze, solo a partire dalla terza decade). Ricorrenze significative, in riferimento all'uso moderato del potere, si trovano a 24.4.1 *Hieronymum ... puerum uixdum libertatem, nedum dominationem modice laturum* (Ieronimo ... un ragazzino appena in grado di esercitare con moderazione la propria autonomia, e non di certo la tirannide); 29.8.6 *ita superbe et crudeliter habiti Locrenses ab Carthaginiensibus post defectionem ab Romanis fuerant, ut modicas iniurias non aequo modo animo pati sed prope libenti possent* ('Dopo la defezione dai Romani, i Locresi erano stati trattati dai Cartaginesi in modo così arrogante e crudele che potevano sopportare oltraggi moderati non soltanto con animo paziente, ma quasi volentieri').

momento che il Senato non ha neppure deliberato che essa sia assegnata come provincia quest'anno, né il popolo l'ha prescritto.

Nel quadro di questo contrasto tra la ricerca di prestigio personale e interesse collettivo, Fabio passa immediatamente ad argomenti *a nostra persona* (28.40.8–41.1). Presentandosi come un anziano ormai sazio della gloria ottenuta e ricordando i momenti in cui ha anteposto gli interessi dello Stato ai propri (accettando perfino di dividere il potere con un indegno *magister equitum*, come Minucio Rufo), il senatore allontana il sospetto di voler competere con Scipione sul piano personale, e si tratteggia come rappresentante dell'intera collettività.³⁷ Soprattutto, l'oratore pone allo scoperto quanto implicitamente affermato da Livio nell'introduzione al dibattito: il progetto di Scipione di invasione dell'Africa nasce dalla preoccupazione di dover cedere la vittoria al suo successore (28.41.9–10):

hoc et natura prius est, tua cum defenderis aliena ire oppugnatum. pax ante in Italia quam bellum in Africa sit, et nobis prius decedat timor quam ultro aliis inferatur. si utrumque tuo ductu auspicioque fieri potest, Hannibale hic uicto, illic Carthaginem expugna: si altera uictoria nouis consulibus relinquenda est, prior cum maior clariorque tum causa etiam insequentis fuerit.